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Ibo"amentul pe un an Lei 200, pe jumătate 

de an Lei 100, pe trei luni Lei 60. 

I~ jurul unei "Conventii". 
Un ziar din Capitală a publicat suh 

emnătura unui deputat transilvănean n~al 
aultE' acte, ce tind să arate că între Franţa 
l Ungaria ar exista o înţelegere secretă 
11 baza căreia cea dintâi, ar fi promis 
:elei de-a doua rectificări de graniţă, rui
Iătoare pentru România şi aceasta, in 
ichimbul concesionărei, către un grup lie 
inanciari francezi a căilor ferate ungare. 

Comentat de către ziarul in chestiune, 
:a şi de alte ziare, faptul tinde să înve
lereze că odată şi odată conflictul acesta, 
deritor la nouile frontiere ar putea să 
iea naştere unui alt război român 0-

rgaLăsând la o parte chestia politică, ce 
pune in discuţie cu acest prilej în baza 

~reia se atacă guvernul pe motiv că nu 
~ fi făcut tot aceea ce s'ar fi cuvenit 
lentru armată, trebue să recunoaştem că, 
• adevăr, Franţa, a fost de o generozi
ate fără seamăn cu Ungaria şi că mulţi 
fameni politici francezi au ridicat glasul 
B favoarea ungurilor învinşi, fără să-şi 
Iducă aminte de sacrificiile făcute de ro
~âni şi de suferinţele noastre, pentru 
~uza dreptăţei, în cursul marelui război. 

Este drept că tratatul dela Trianon 
fost ratificat. 

Această ratificare însă a fost făcută 
rziu şi cu multă greutate, ceeace nu ar 
trebuit să se întâmple. 

. , Şi după această ratificare însă gla
TI hostile la adresa României s 'au mai 

.dieat Însă în parlamentul Franţei, iar cu
iintele încurajatoare şi prietenoase ale 
ilui Briand, nu au făcut altceva de cât 
~ şteargă într'o măsură oarecare reaua 
\npresie făcută românilor de vorbele unor 
meni politici ai republicei franceze. 
, Deputatul ardelean publică şi nişte 
·te din care reese că în 1920, s'ar fi 1n
eiat o conventie, franco-tmgară, în afară 
spiritul tratat~lui de la Trianon şi În 

re se discută şi ipoteza ocupărei, de 
.tre .ungaria, a fostelor teritorii ale aces
la, In caz când bolsevismul ar isbucni 
România. ' 

; Bolşevismul nu va face niciodată 
Upţie în ţara românească şi credem de 
emenea că niciodată Franţa nu-şi va 
lea. angajamentul luat faţă de întreaga 
e~11re. 

Chestia convenţiei franca-ungare a 
st pu~ă în circulaţie şi e natural deci 

sa fIe discutată. Pentru a se evita in-
"rpretările greşite ce abundă în ase-I ' , 
f 
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menea ocaziuni şi pentru a prezenta lu
crurile sub adevărata lor înfătisare, crc-, , 
dem că ar fi bine ca pe cale oficială să 
se pue chestia la punct şi să se stClvi
lească arce discuţii de prisos şi ne con
forme intereselor Ilaţionale. Un guvern, care 
are în fruntea lui un militar de frunte e 
natural să cunoască limpede orce sitlJaţie 
nouă ce ar putea fi creiată relativ la un 
nou conflict armat. 

Guvernul ştie însă şi' garanţiile ce 
are şi siguranţa, pe care se poate baza 
şi în limitele acestora are dreptul să 
orienteze opinia publică, ce ori cât ar fi 
de inţelegătoare, nu se poate păstra ne
influenţată de svonurile aruncate în cir
culaţie şi de acte, mai mult S1U mai 
puţin Îndoelnice şi publicate la moment 
neoportun. 

Dorim desminţirea autorizată şi ofi
cială şi aceasta cu 'atât, mat mult,' cu cât 
o asemenea desminţire a fost dată şi de 
ministrul Franţei la Bucureşti. 

Svonurile tendenţioase şi dăunătoare 
ţărei trebuesc împedecate, pentru a se 
stabili odată ideea că nimeni pentru do
rinţa de reclamă nu trebue să se joace cu 
interesele naţionale. 

w* 

Exemple edificatoare 
1ntr'un ziar de partid şi care se Înţelege 

prin urmare că nu este niciodată de acurd cu 
politica guvernului, am avut prilejul să cetirn 
câteva rânduri, ce nu pot decât să onoreze, un 
organ de presă, mai ales atuncea când, la mij
loc, este prin forţa lucrurilor, o evid~ntă deose-
bire de vederi. ' 

In rândurile În chestiune se arăta, intre 
altele că guvernul actual a avut părţi bune În 
opera lui de legifera re, întrucât a fost votată 
marea reformă agrară şi aceea a impozitelor, a
daugându-se insa că acelaş guvern ar fi putut 
face mult mai mult dacă, opozitia şI-ar fi Înde
plinit adevarata ei menire ferindu-st' de a d'l 
naştere la tmburări şi la dezordini. 

O asemenea constatare, din partea presei 
unui partid politic, advers nu poate să fie decât 
onorabilă. deoarece se face proha că spiritul de 
impiUtialitate îşi face loc d:n ce în ce mai mult 
în viata noastră publică şi că presa tinde spre 
acea perspectivă largă de unde, oameni şi lu
cruri, pot ii privite În adevărata lor valoare. 

Luăm ClI plăcere notă de asemellea pro
cedeur!' şi am d'jri să vie cât mai curând mo
mentul când activitatea parlidelor politice să fie 
aprec1ată Cu larg spirit de drt'ptate şi când 
primul şi foştii primi miniştri ai tărei, să nu mai 
fie atacati cu violenţă nedemnă de oameni cu 
adevărat civilizaţi. 

Judecătorul cel mare este tara şi nicI o 
dată aceasta nu va crede în vorbele urâte şi fn 
născociri le ce se aruncă la adresa unor oameni 
cu un Întreg şi glorios trecul. 

Redaoţia .i administraţia I 
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Ziarul adevărat trebue să fie un luminător 
de sdlete şi minţ', iar nu un pâugăritor de 
replltaţi j şi un isvor de pati mă şi de nea
devăruri. 

A lăuda aceea ce este drept, bine şi onest, 
chiar la adversarii noştri, este o trăsătură de 
incontestabilă superioritate morală şi publicul 
ţine totd~auna seamă, de ceeace se face frumos 
şi bun. 

Buna credintă faţă de adversar şi respec
tul faţă de mijloacele de luptă ce ni-le dă presat 
iată în primul rând aceea ce trebue să onoreze 
condeiul unui ziarist, pentru ca viaţa noastră pu
blkă să vază ex?mple cât mai edificătoarc şi 
mai largi. 

• wa, .,..n. ,..-..... • -
mişcarea proprietarilor local 0-

rHor de consumatie. , 
Proprietarii de restaurante şi cafenele au 

ţinut in zilele trecute o Întrunire după cum 
suntem informati in vederea redactării unui me
moriu către autorităţi, cu scopul de a dovedi, 
că în urma preţUrilor maxi male, fixate de pri
mărie pentru localurile de consumaţie, sitUaţia 
lor a devenit imposibilă din cauza deficitului 
mare ce a rezultat pentru ei de când au fost 
reduse preţurile. . 

Nu putem înţelege Întrucât a putut rezulta 
deficite pentru propietarii localurilor de consu
maţie, când preţurile alimentelor în piaţă, de o 
îndelungată vreme silnt tn continuă scădere, şi 
multe din aceste s'au vândut în zilele din urmă 
chiar sub preţurile maximale fixate de pri
mărie., 

Preţurile maxi male actuale d in localurile de 
consumaţie au fost fixate de primărie in baza 
preturilor din piaţă, de acuma duoă-lrei luni, 
când aceste erau cu mult mai urcate decât azi. 

Afară de aceasta primăria Iăsas~ cu acea 
ocazie o posibilitate de câştig mai mare, pro
prietarilo~ la beuturi, a căror preţuri de cumpă
rare la producător sunt enorm de mici, fata de 
preturile cu cari se pun in vânzare în localurile 
de consumaţie. . 

Mişcarea restauratorilor şi cafegiilor, pare a 
fi mai mult O manevră de a împedeca revizuirea 
preţurilor din localurile de consumaţie. redu
cându-se preţurile in conformitate cu scăderea 
preţurilor din piaţă, 

Cu toate că În vremea din urmă s'a produs 
o esentiala scădere a preturilor din piaţă, Încă 
nici un restaurator n'a redus din initiativa pro
prie, preturile la mâncările, pentru cari se apro
vizionează în piaţă, în o măsură considerabilă 
mai ieftin, decât acum două trei luni. 

Socoti rn că o revizuire a preţurilor din loca
lurile de consumaţie se impune de urgenţă. 

~ ... 4-..... $ .. - ·4 ş"., .... $:;:J'tIItuJ* 

'Intrunirea Consiliului Suprem. 

Paris. - Consiiiul Suprem s'a reintrunit la 
21 Iulie. Reprezentantul Statelor~Unite nord a
mericane a făcut cunoscut Consiliului, că Ame
rica a pus în aplicare condiţiile cuprinse In tra- . 
tatul dela Trianon. 

("Ag. Damian.") 
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Legile votate. 
Au fost votate următoarele legi: 
1) Legea pentru suspendarea aoelurilor re

lative la preţuirea pamânturilor expropriate, ina
intea Curţilor de Apel, cumra dec:izillrlilor comi
siunilor regionale; 

2) Legea prn care comunele urban:: sunt auto
rizate a vinde prin buuă Învoială invalizilor, 
văduvelor, orfanilor, funcţionanlor, mobilizatilor, 
locuri de ca:.ă; , 

3) Legea penlru ratificarea proectelor de 
convenţii şi a recomandarilor adoptate ,de COI1-
ferinţa inkrn2iţiollală a Mtlll.:ii de la Wa
shington; 

4) Legea p~ntru trecerea la D:recţiunea Sa
nitară a Spital~Jor, ospieiilor şi az.ilelor tuturor 
aşez.ămintelor sanitare; 

5) Legea sindIcatelor profesionale; 
6) Legea pentru modIficarea unor articole 

din legea societăp~i de conslrucţiu!li itftine d:n 
Bucureşti; 

7) Legea pelHTU asigurările muncitoreşti in 
Basarabia; 

8) Legea pentru reglementarea cumpărărei 
de păduri destinate exploatărei, prin care se 
pune o stavilă acapatărel şi devastărei m2;sive
lor forestierc; 

9} Legea pi'ntru înfrânarea vagabondajului, 
cerşetoriei şi pentru protecţia copiilur; 

10) Lt'gc:a pentru organizarea Casei Muncei 
C.ER. ~ 

11) Legea relativ la îmbunătăţirea pensiu
nilor edor ce au luat parte în războiul pentru 
intregirea neamului; 

12) Legea pentru înfiinţarea oficiilor de În
chiriere: 

13) Legea penlru modificarea ~erviciului sa
nitar al armatei; 

14) Legea pentru incurajarea construcţiHor; 
15} Legea agrară pentru Oltenia, Muntenia, 

Moldova şi Dobrogea; 
16) Legea agrară pentru Transilvania, Ba

nat, Crlşana şi Maramureş; 
17) Legea agrară pentru Bucovina. 
O mulţime de legi interesând unele, pro

fesiuni: 
1) Se complectează organizarea Academiei 

de studii comerciale; 
2) Se organizează corpu 1 agronom tC; 
3) Se Uliifică salariile chimlştilor; 
4) Se cunosc la gradaţii, anii serviţi ca 

suplinitori de membrii corpului didactic; 
5) Se organizează corpul arhitectilor; 

- 6) Se organizează corpul de contabili' al.lto
rizati şi experti contabil\. 

Inelul. 
Ofiţerii prizonieri se plimbau plictiSiti pe 

străzile oraşului provincial de lângă Volga, Fă
ceau tn fiecare z.1 aceeaş cale de două ore, pe 
care comandamentul le-a fixat-o pentru mişcare 
la aier, sub conducerea unui soldat şi manifes
tăţiile vieţei ruseşti de stradă, văzute .de atâtea 
ori, nu-i mai interesau. 

Bazarul încărcat cu verdeţuri şi diferite 
obiecte tărcate, ce-l asemuia cu o piaţă orien
tală, scrutarea locuitorilort cari ti priveau, unii 
cu ură, alţii compătimitor, zâmbeteJe şirete ale 
femeilor, pe cari le întâlneau în drum, toate şi-au 
pierdut pentru ei farmecul noutătii. 

Căpitanul lorgu, care era mai versat În lim· 
ba pravoslavnicilor, s'a adresat către soldat: 

- Să ne conduci în altă parte a oraşului, 
pe unde nu am mai fost. 

Au nimerit de santinelă un băiat mai des
gbeţat, ~are in speranţa bacşişului s'a învoit 
indată, să-i asculte. 

- Bine domnilor, vă duc in cartierul Car
novar, mahalaua tatarilor, acolo sunt multe luc
ruri interesante de văzut. 

Carnovar era situat în partea sudică a ora
şului, lângă malul Volgei şi era locuit numai de 
tatari, cari formau odată populaţia dominant În 
acel tinut. Casele lor se deosebeau de celelalte 
edificii din oraş. Clădiri mari, zidite tn patru 
colţuri, cu ferestruice mici şi Înalte, asemenea 
acelora dela grajdurile boiereşti apusene, neîn
grijite pe din afară, erau însă încunjurate de 
grădini mari, cari ascundeau ceva pitoresc în 
.ele tocmai, prin neângrijirea, În care zăceau. 

GAZETA ARADULUI 

(onditiunile de primire )a şcoala 
de moaşe din tlrad. 

Ministerul de interne a infiintat la Arad În 
interesul igienei şi sănătătii pubiice din aceste 
ţinuturi, un institut obstetric şi ş,::oală de 
moaşe. 

Primul curs de moaşe se va deschide În 
Septemvrie. 

Condiţiunile de primire la acest curs sunt 
următoarele: 

Femeile ştiutoare de carte, cari doresc să 
urmeze cursul de moşit la acest institut, nu vor 
putea fi mai ttnere de 20 şi mai bătrane de 35 
ani şi au să înainteze petiţiunele adresate di
recţiunei institutului, mai târziu până la 15 
August a. c. pe lângă alăturarea documentelor 
următoare: 

1. Certificat de cetăţenie romană. 
2. Estras de botez. 
3. Atestat medical, care să dovedească, că 

atat inteligenţa cât şi fisicul corespunde Întru 
toate calităţilor pe cari trebue să le întrunească 
o moaşă, că nu este gravidă şi că nu sufere de 
vre-o boală venerică sau contagioasă. 

4. Certificat de moralitate. 
5, Certificatul ultimului an şcolar şi 
tt Atestat de revaccinare. 
Elevele cari vor fi primite, trebue ca ne

condiţionat să fie provăzute, cu efectele urmă
toare: (cel puţin) ~ haine, 2 perechi ghete, 6 
bacăU din fiecare lingerie, 2 şervete, apoi din 
pânz.ă curat aibă, 2 şorţe întregi, cu mâneci şi 
3 bonete. lingură, cuţit, furculiţă, linguriţă, pre
cum şi rechisite pentru eurăţitul ghetelor. 

Petiţionarele se vor prezenta În ziua de 1 
Septemvrie dimineaţa la orele 8 la direcţiunea 
institutului, când vor avea loc examenele de pri
mire, după finirea cărora Se vor incepe cursu
rile. 

Arad, 13 23 Iulie 1921. 

, . ." .. 
DT. Albu m, p. 

director, 

Invalizii războiului mondial. 
Paris. - Un ziar francez publică o foarte 

interesantă statistică a invalizilor creaţi de răz
boiul mondial în diferitele state. Ziarul din 
chestiune evaluează numărul general al invalizi
lor la 5 milioane 211 mii de oameni. 

Dintre aceştia francezi sunt un milion şi 
jumătate, germani un milion 400 mii, italieni 
570 mii, polonezi 320 mii iar români numai 
87 mii. 

(Ag. Damian.) 

Tatarii trăiau aceeaş viaţă patriarhală, ca 
şi cu secole înainte. Din obiceiurile lor vechi nu 
au părăsit numai prada şi jafurile, cnutul caza
cHor i-a adus la un trai mai liniştit. 

Cu toată murdăria străzilor, prizonerii se 
simţeau mulţumiţi în acest cartier. Oamenii pe 
cari îi intâlniau in cale, nu-şi manifestau fată 
de ei mândria, ca ruşii, fată de nişte despoiaţi 
de drepturi, ci îi priveau cu o oarecare intimi
tate, aveau aeelaş duşman doar. 

In fata mecetului s'au oprit. Turnuleţul 10-
nalt şi înegrit de vre-me al bisericii mahome
dane se înălţa şi acum măreţ in mijlocul pieţii. 
ca martor a unei aureole trecute. 

In timpul acela o calească elegantă, trasă 
de doi cai de sânge, trecu pe lângă ei. Vizitiul 
era tatar cu fesul pe cap, iar îndărăpt ~edeau 
două femeL Cea mai bătrână avea faţa liberă 
şi culoarea arămie cu obrajii eşiţi, ti tradau În
dată originea. Cealaltă era voalată, aşa că nu 
i-se putea deosebi faţa. 

Dar lucirea ochilor săi străbătea prin de
simea vălului şi trada, că este fncă tânără, 
plină de viată. Când a ajuns În faţa prizonieri
lor, s'a intors inspre ei, i-a privit lung, apoi a 
zis ceva vecinei sale. In drum şi-a mai intors 
de vre·o câte-va ori capul. 

Soldatul rus râdea. 
- La tine s'a uitat, băiete - zise căpitanul 

lorgu, dtre un cadet cu faţa de copil, căruia 
abea îi mijeau musteţele, 

Acesta a roşit, fără să răspundă. A urmărit 
cu privirile sale visătoare femeia şi deodată a 
tresărit. 

La un colt, unde caleasca a cotit, tătăroaica a 
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fluiz pentru cercetaş ii COhOflJ 
"moise nicoara". t 

75% reducere din taxeh~ G. f, R. perrtl 
cercetaşi. 

S'a aprobat ca cercetaşii să CălătoreaSCă 
CfR. cu o reducere de 75 % din tariful d. 
lll~t1ui, de care beneficiază şi atunci când c. 
t~r~sc şi indiv.idual, posedând. un ordin de sl 
VICIU, şi o foaIe de drum can se eliberează 
cătră secretarul cohortei D. praf. N. Blaga 
fiecare zi n. de m. întru orele 8 -IOla sed 
cohortei (sau în cancelaria direcţiunei.) 

Echipament şi uniformă pentru cerceta~ 
I 

Comandamentul cohortei "Moise Nico~ 
din Arad aduce la cunoştinţa cercetaşilor 
că În urrra intervenţiei "Marei Legiuni" s'a 
ţi Il ut pentru cercetaşi cămăşi de flanel (coha 
a 50.- lei, centuri a 14 lei. CercetaşH cari 
rese să cumpere d in aceste efecte, sunt che .' 
a anunta în cel mai scurt timp comandame; 
cohortei. Casa S. Pragher din Bucureşti a . 
rit pentru cercetaşi şi comandanţi cămăşi 

satin sau de flanel în două culori - ca 
intrebuinţale pentru football - pe preţul de 
lei buca~a şi costume complecte din stolă 

lână culoarea bleu-morizoot, pantaloni lungi, 
SIoane încheiate, cu preţul de 220 lei costu 

Comande se pot face prin comandame 
cohortei .Moise Nicoară". 

In atentia tuturora! 

Comandamentul cercetaşilor din Arad 
de cunoscut: cu începerea de 15 Iulie 1921 
numai acele cărţi de cercetaşi sunt valabile, 
sunt prevăzute cu ştampila of'dală a cohom 

Comandamentul co 

"Moise Nlcoară" 

mai privit odată îndărăt, ca şi când ar fi a 
tat par'că ceva. 

lmpinşi mai mult de curiozitate decât 
dorul de aventură, prizonierii au pornit pe 
ei, acătărându-se de orice eveniment, ca 
treacă timpul. 

In a treia stradă, la o casă mai cura 
celelalte, cadetul s'a oprit ţintuit locului. S 
fereastra cu zăbrele după o perdea roşea 
observat aceiaşi ochi, cari l-au fixat din 
lească, 

Tatarca nu mai avea vălul pe faţă, o 
negrii cu buzele roşii, cărnoase îi dădeau 
pectul unei frumuseţi sălbatice. S'au oprit şi 
lalţi un moment, şi atunci ca din senin un 
a căzut pe trotuarul din faţa lor. La sunetul 
vîrei aurului de piatră, soldatul s'a aplecat' 
diat, să-I ridice. 

Prizonierii priviră mirati spre fereastră. 
luI a fost aruncat· de tatarcă, Cu un degel 
buze, arătând semnul tăcerei, aceasta şopti 
voce, care abea se desluşia : 

- Soldatule. dă inelul tânărului. 
al lui. 

Cadetul, căci el a fost cel arătat de 
tarc!!., privea nedumerit când la inel, câ 
femeie. 

- Haidi domnule, - îi zise soldat 
ia inelul. Mata nu întelegi rostul. 

Tatarca a dispărut din fereastră. 
Pe când au pornit mai departe, sold 

explicat priz.onierilor aruncarea inelului. 
- Femeile tatarilor sunt închise şi OI 

voie să facă cunoştinţă cu streini, dar f 
tot femeie rămâne şi caută să râdă de 



24 Iulie. 

Buletin extern. 
Lanţul de succese mari obţinute de armata 

grecească sporeşte zi cu zi, pe toată întinderea 
l frontului din Asia Minoră. 
I Regele Constilntin a asistat la inaugurafta 
t actualei ofensive, a plecat din nou în Asia 1\1i
j' lloră cu întreagă suita sa. 
1 'Presa engleză in legătură cu succesele gre-

cilor arată cât de prevăzătoare a fost politL'a ! externă a Marei Britanii, care contrar părerilor 
~t' exprimate de francezi, nu credea orbiş Într'o 

victorie repede a turcilor, precum T1U crede n:ci 
j1zi că Grecia va eşi învinsă din acest război. li 'Se arată totodată de către cercurile poUih'e 

I engleze, că p'lanul Franţei, de a aplica Grecl·,i 
J o pedeapsă prin taerea unor tentorii din Ore-
1 eia nordică tn favorul Bulgariei, în cazul câ·,d 

I victoria grecilor va fi comple.:tă, nL1 mai poar 
!' să fie realizat. 

~ 
* 

Pentru a linişti opinia publică d n Polonia, 
care de mai multe săptămâni accentuiază cu 
stăruinţă in faţa Antantei, că dinspre Oermania, 
Silezia de sus şi Po!onia este ameninţată de un 
atac german, guvernul francez a sporit nl)mă
rul trupelor sale din Silezia de sus, cu Încă 
două divizii. 

Această imprejurare a indicat şi pentru ge-
neralul Hoffer, comandantul trupelor germane 

I dela frontiera Sileziei de sus, mai multă pre-

1
· cauţiune. 

~~" Trupele germane, cari au fost mobilizate 
mai recent si au fost concentrate În apropier- a 
Sileziei, au fost retrase mai inlănntrul O\:'rm:'
niei, iar parte din ele au fost chiar demobili

IIIi zate. 
~ Măsurile militare luate de Franţa au avut 

e! darul să potolească spiritele şi să facă atât pe 
f iermani cât şi pe polonezi să aştepte in linişte 

=i rez'JItatuI hotărârilor pe cari conslliul suprcm 
le va aduce În chestiunea Silezid in cursul lu' 
Hei viitoare. 

* 
Neajunsurile interne cu cari se luptă tot 

1. mai greu guvernul bulgar, au sporit odată Cu 
descoperirea tratativelor secret~ pe cari Starn

te .. bulinsky le-a avut cu reprezentanţii sovietelor 
I ruse şi cu kemal iştiL 
I Pe de aHă parte nădejdea Bulgariei de a 

~ 
vedea pe Grecia înfrântă de kemalişti şi în urma 
realizându-se proectele Franţei, de-a Iăqli acce
sul la Marea Egeică a Bulgariei, pare a fi fost 

, prematură. 

'" 
.. Ştiri din COllsta!1ti!1opol anunţă că oJală cu I 
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piedeci ce i-se pun Îl! cale. Astfel e:.;te obiceiul. 
âl că dăruieşte inelul său familiar aceluia, pe care 

şi-a pus och:i. In faţa acestui inel ţi-se deschide 
şi uşile celor mai oprite apartamente din casa 
tataTUlui. Servitorii te conduc supuşi inaintea 
proprietarului bijuteriei, - când stăpânul nu 
este acasă. 

In noaptea aceea cadetul a adormit cu a
nevoie. Invârtea între degete cadoul primit şi 
privea cu gândurile agitate de felul nou al a-

o venwrei, forma de şarpe, din care era compus 
U inelul, a cărui ochi de briliante, luceau ca un 
şi foc diabolic. Gândurile îi zburau la femeia aceea 
n interesantă, şi privirea ei Înfocată o simţea şi 
:ul acum. 
ti Ca să o aibă nu-i trebuia altceva, decât 

curajul. Avea curajul necesar cu toate sfaturile 
ă. părinteşti ale căpitanului lorgu. 
:el - Este primejdios băiete a tncepe aven-
i i t~ra aceasta. Viata îţi stă aci într'un fir de păr, 

J 
ŞI rezultatul ce-I vei obţine, nu merită rizicul 
mare. 

Inima îi era Însă mult mai tânără, dorul 
de d~ evenimente cari să producă variaţie in viata 
i lUI monotoană, mult mai pronunţate, decât să l refuze invitarea tatarcei. 
It~· Prin intermediarea soldatului rus, pe care 1 l-a cumpărat cu ruble, a aflat în câte-va zile că 

, femeia. este soţia unui clleaz tatar, om inteligent, 
lat puternic intre ai săi, şi filorus pronunţat. O 

1 
cheamă Zaida, este crescută bine şi soţul ei, -

n: pe.trece totdeauna după masă in cazi noul oraşu
f lUI cu ,uşii. 
. . - Dacă nu ti -e teamă de urmări, eu te 

Conduc până acolo - sfârsi rusul. , 

GAZETA ARADULUI 

marele dezastru Încercat de <,.rmatele turceşti 
fată de cele greceşti, prietenia dintre guvernul 
din Angora şi acela dIn i\'hscova s'a stricat. 

Turcii acuză pe bc)lşevici că nu au dat ke
rnaliştilor ajutolrele arenaT\! şi f!llanciare pro
lIlise, şi că aceea ce s'a tr,mÎs din Moscovi> a fost 
putin şi a sosit târziu. 

Nadejdile kemalişti:or de a recu..:cri cu 
arma Constaminopolul, s'au 5pu l bera't şi aZI so
licită ajut()ful j, llsiei, pentru a nu fi sil ţi sa eva
eueze şi Angora. 

Situaţia internă a Rusiei, conflktul ei rlr
mat cu japo:l!a şi inarmările contra Polonici, nu 
sunt potriVite pe:1tru a dert:rrn:na pe ruş să vie 
în <ljuiorul kernalişti!or, aceştia rămtlind să se 
razime aproape exclusiv ue propriile lor îorţe. 

>1< 

Filţă de prdt'ilţiunile Ungariei, rţ l<ttv la 
achitarea bonur:lor de rt'chizlţie t'libcrHe de ar
mata rc,mână, in cursul o-::up"ţ",i tiin 1919 20, 
ministrul nostru de extern~ a arătat, că prin 
aplicarea sistemului de rechiz;ti(', armata f01Tl<ină 
nu a făcut altceva decât s'a folos;t şi ta de un 
"bl ei pe care la tImpul său armatt'le germano
austro unga!e, îl rracth:au În tara româneaSLă. 

Pentru a sat isf dce totu~i Ce reri le guvern u III j 
maghiar, guvernul român a ordonat cOl1:'cierea 
tuturor bOllurilor de rechiziţie ejib~rate de ar
matele de ocupatie, rămaind ca diferenţa dlntre 
suma acestora, să fje plătită către ce'ălalt stat 
Rvmânia In a ~e5t caz nu are ce să piardă. 

Concertul corului 
"Aurora". • 

Societatea corală "Aurora" a tipograf:lnr 
din Arad a organizat pe1ltru Duminecă 24 luli,·, 
la orele 9 seara un concert urmat de dans În 
sala dela "Crucea Aibă" cu următorul progra'n: 

1. "Vânătorii" marş cor bărb. 2. "Sobocele 
şi Inele" de Vidu. 3. "Frunză verde Ninifal " ... 
cor bărb. cu solo de Savu. 4. "Monolog" d. D, 
Bozgan. 5. "Vraja" cor bărb. de Vidu. 6. "Vinu!, 
fetek şi viersul", cor bărbătesc de Caudela. -.
Pauză. - 7. "Uu-te dor" ... cor bărbătesc ~~u 
solo de N. Ganea. 8. "Ş'aseară fu lună plină", 
cor bărbătesc de J. Vidu. 9. "Imilul Noptii, de 
Rameau, 10. "Monolog", d. R. Muntean. IL "Eu 
mă duc" cor de Sena. 12. "Pastorala ..... cor băr
bătesc cu solo de N. Oanea. 

Preţu: de intrare: loc rezervat 25 lei; loc:ul 
intAi; 20 lei, locul al doilea: 15 lei, la -:: de stat 
şi galerie, de persoană, 10 lei. 

* 
Corul "Aurora" înfiinţat de tipografii români, 

-
Cadetul nu s'a temut. Cu toată opreliştea 

căpitanului, a plecat într'o după masă, fărâ să 
spună un cuvAnt tovăraşilor săi de baracă. A 
parcurs repede străzile in societatea soldatului 
şi s'a oprit aproape de casa cneazului. 

- Eu te voi aştepta la ciainăria din colţ. 
- zise soldatul - când vei eşi, vino dUiJă 
mine. 

Tânărul a privit în jur. un moment a ezi
tat, cuvintele căpitanului, ii veniră în minte, daI>. 
setea după aventură a fost mai tare În inima lui 
negânditoare, şi a intrat repede În edificiu. 

l!< 

Soldatul rus s'a reintors la baracă, seara 
târziu, si ngur. 

Unde este cadetul - l-au întrebat pri
zonierii. 

- Ştie Dumnezeu - răspunse acesta d,lnd 
din umeri, - a dIspărut dela mine în stradă. 
Am să fac raport şi voi fi pedepSit cu câte-va 
zile arest. Aşa sunteţi Dvoastră, abuzaţi de bu
năvoinţa omului. 

A doua zi prin un ordin venit ca din se
nin, grupa ofiterilor prizonieri a fost transpor
tată spre direcţie necunoscută, in urma agitaţiei 
populaţiei mohamedane. 

Pe cadet nu l-au mai întâlnit. 
Ali dispărut În Rusia prizonieri în urma 

ciumei, malariei, căldurei din Turchestan, geru
lui din Siberia, cadetul a fbstinsă unicul, care 
a dispărut din cauza unui... inel. 

(Tovarăşii săi nu l-au mai văzut niciodată 
în viată.) 

Traiall Sialla. 

3 

dornici de lumină şi cultură socială, :1 organizat 
primul său Concert în anul 1919, sub protecto
ratul fostului prt'fect d. dr. Romul Vdiciu şi 
când a oferit, celor cari au ţinut să asiste la 
acea manifestare socială a tipografilor români, o 
plăcută seară de audiţie corală. 

Corul ~Aurora" a angajat de atunci, pentru 
;lIstruarea membrilor săi pe cunoscutul maestru 
ue canto d. Gh. Petrescu, profesor la liceul 
"Moise Nicoară". 

Frumoasele rezultate obţinute până acum 
"sigură o deplină reuşită concertului de Dumi
necă. 

Concertul de Duminecă este nu numai o 
ocazie de împlinire a datoriei, ce Se impune În
tregei societăţi româneşti de a imbărbăta şi spri
jini frumoasele silinţe social-naţionale ale tipo
grafdor români, ci totodată el oferă o seară 
plăcută prin programul său al~s şi variat. 

Societatea română din Arad şi ImprejurilTI", 
nu credem să ne inşelăm, va ţine să asiste; h 
concertul d,' Dum :lecă, al societăţii coral,~ 
"Aurora". 

......... '-.h" -
Răvaşe pentru ţărani. 
Moş Gavrilă ! Roşia la 20-7. 1921. 

Oc mult nu ţi-am scris, Însă în:i parc bine 
,~'am Întârziat cu scrisul, deoarece iar am fost in 
Bucureşti şi acum îţi pot comunica lucruri mari: 

DIa vei fi auziti - cumsă nu - că. doa li 
de vre-o 2 ani să vorbeşte că Domnii nostri () 
să ne dea pământ, că:i destul am fost saraci. 
făr'de IlL:i o brazdă, şi iată că după atâta timp 
ne-a ajutat Dumllezeu şi zilele trecute s'a ad,ls 
legea aceasta în casa ţăreÎ. . 

Zile şi nopţi întregi s'au sfătuit deput;jţii, 
ba s'au şi sfădit pentru ca să st' primească 
legea aceasta, Am fost dt, fată df'ia ÎncepI!! 
până la sfarşit şi multe am auzit şi văzut şi 
ca să-ti poţ! da Cll so:.:oteala iată îţi pove::;tesc 
pe cele mai de seamă, adecă Vastar pe c;'ri 
le-am pricep,lt eu. Când ferbea mai tare treaba, 
s'a sculat un domn deputat rit' al nostru ardc
lean, îi striga une numele Giuluca şi vorbea 
tot alte alea vezi doamne e procatăr şi arăta lu
mei că cunoaşte reglimentele şi vorbea tot de aste. 

Văzand d. Glnerar, :-ă d. Gilliuca Încureă 
lumea cu regljmente a zis, d;e deputat d; că 
O-ta iubeşti ţara Românească, dacă D-ta iu
beşti taranul Român. atund de ce vii cu regk-. 
mente când noi vrem să dăm părnânt cât ma: 
iute ţăranilor? După aceasta s'a pus la vot 
legea care s'a şi votat. Ce să vezi toţi cei aleşi 
de deputaţi ca ţărănişti n'au votat legea nici 
cei cu hainele canoi, povestea vecinul meu, că 
d. Mihalache a făcut o I~ge pentru' pământ şi 
În legea aceea dădea ţăranilor cu nu ştiu câte 
sute de mii de jughere mai puţin pământ ca 
legea adusă de Oineraru. 

N'aşi fi crezut nici odată şi cred că nL:i 
O-ta. ca oamenii din mijlocul nostru şi mai aleS 
"ei înbrăcaţi ca noi să fe contra noastră. Apoi 
asta este ca invăţă tură pentru alte alegeri, cii nd 
vom ştii cui să dăm voturile noastre. Aşa d3r 
poţi spune la toţi că Domnii şi-au îndeplinit 
făgăduiala dândă-ne pământul făguduit şi astfel 
dorinţa noastră tuturora de sute de ani s'a 
împlinit fără năcaz şi aceasta era, de Înţeles că 
doar t01i suntem de acelaş sânge atât domnii 
conducători noştri! cât şi noi. Deci să mulţu
mim lui Dumnezeu pentru că ne-a ajutat să 
ajungem zilele acestea frumoase şi pentru răb
darea ce ne-a dat-o şi că nu ne-a lăsat să cre
dem duşmanilor noştri, cari după cum bine 
ştim cutreerau satele şi ne aţâţa că domnii noş
tri ne mint, că llU ne dă pământ şi altele şi altele, 

Fiind grăbit Închei pe lângă făgăduiala, că 
o să-ţi scriu cât de curând, căci am multe să-ţi 
comunic. 

:J"'.". 

AlO-taie nepot 
Vasile Cloamba. 

v-

Infiintarea ministerului agriculturii. 
Buclfreştl - Monitorul OfiCial publică de

cretul pentru înfiinţarea ministerului agriculturii. 
In sensul decretului toate afacerile cari privesc 
acest minister şi cari au fost conduse până în 
prezent de ministerul de domenii, vor fi reparti
zate la acest minister. 
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INFO RMA ŢIUNI. 

Azi 24 Iulie n. 1921 În Sala dela 
"Crucea AlbiI( CONCERT ŞI DANS, aranjat 
de corul tipografilor români "Aurora·, sub 
conducerea dlui maestru Gh. Petrescu. 

... 

- In legătură clJarticolul alpirut in 
ziarul "România-Nouă" sub IscăJitura dlui 
deputat Laseu, relativ la conventia secretă 
incheiată la 2:-i Iulie anul trecut, intre Un
garia Şi franţa, ministrul Franţei din Capi
tala României, dă o desminţire categorică 
celor afirmate de d. Lascu. Arată, că par
lamentul României s'a ocupat de această 
chestiune in cursul lunei Aprilie a. c. şi a 
constatat, că toate afirmaţiile relativ la În
cheerea acestei convenţii sunt de domeniul 
fantaziei si au fost inventate Qe duşmanii 
franţei şi ai RomAniei.' ... 

- După cum suntem informati în curând 
se va desc.:hide în Arad o policlinică cu am hl1-
latoriu gratuit pentru populatia săracă şi care va 
fi intreţinut pe cheltuielile statului. 

Proectul acesta e de o dată mli veche. In 
lipsă de medici şi a instrumentelor, proectul nu 
s'a putut realiza până acum. 

Cu ocazia vizitei În Arad a dlui SIătineanu. 
directorul general al serviciului sanitar şi a dlui 
dr. 1. Moldovan inspector general sanitar in Cluj, 
chestiunea deschiderii pollclinic~i a fost defini-

"tiv rezolvită. 
In urma propunerii făcute de şefmedicul o

raşului dr. V. Cucu. d. inspector general SIăti
neanu a denumit pa d. dr. Dimitrie Memetea În 
calitate de medic primar, pentru secţia de der
matologie şi a boalelor venerice a policlinicei, 
urmând ca să se facă numiri în curând şi pen
tru celelalte secţii. 

instrumentele depozitate la Cluj, vor fi a
duse la Arad. 

Ca local pentru policlinică a fost achiziţio
nat de şefmedicul oraşului dr. V. Cucu Încă mai 
de mult, palatul francmazonHor, unde se află in
stalat in prezent. comisariatul circumscripţiei a 
doua poliţienească" 

'" - Ieri dimineaţa intre orele 7 şi 8 indivizi 
necunoscuţi au făcut o spargere în casa Rein 
hardt bulev. Regina Maria, la domlcliiul lui Ioan 
Pap, un bătrân de 74 ani şi care trăieşte din 
ajutoarele, ce le primeşte dela rudeniile lui. 

SpărgătoruJ probabil a rătăcit uşa, căci la 
bâtrânul Pap, nu aflase nimic, pentru ce s'ar fi me
ritat se intreprindă o spargere riscată. 

Spărgătorul În lipsa altor obiect!;' de va
loare a luat bătrânului un rând de haine şi al
bituri. 

Politia' a luat urmărirea spărgătorului. 
'" 

- Legatiunea Frantei ne roagă să publiCăm 
următoarele: 

"Un z.iar românesc de dimineaţă a reprodus 
textul unui pretins acord care ar fi fost semnat 
in iulie 1920 Între guvernul francez. şi guvernul 
ungar şi prin care Franţa s'ar fi atlgajat, În 
schimbul unor avantaje economice acordate de 
Ungaria, să susţie pe lângă Liga Naţiunilor, re
vendicările teritoriale ale acestei ţări împotriva 
vecinilor săi şi anume contra României. 

Documentul reprodus este un vulgar fals. 
Nici un acord n'a fost înfăţişat, nici semnat în
tre Franţa şi Ungaria, nici În Iulie 1920, nlei 
la o altă dată. 

Existenţa acestui neverosimil acord de alt
fel a fost deja desminţit de guvernul român, el 
însuşi in mal multe rânduri şi în special, În Par
lament, la 4 Aprilie curent. 

Este cel puţin surprinzător că s'a putut un 
singur moment crede posibilă existenţa sa". 

>40 

- D. Nicolae lordanescl:l, inspector al mun
cii in Arad, a fost mutat in Interes de serviciu, 
in acei aş calitate la Târgui Murăş. ,.. 

- "In fata evenimentelor politice opinia pub
lică aşteaptă o clarificare - deoarece prin 
admiterea d-Jui C. Stere în partidul tărănesc şi 
prin acţiunea de apropiere intre partidul [popo
rului şi ţărănişti se răstoarnă întreaga bază de 
luptă dusă până acum. 

OAZET A ARADULUI 

Democratia natională se află Într'o nouă 
situaţie - deoparte predominând curentul na
ţionalist, de altă lupta de clasă, filnd că grupa
rea C. Stere are În primul rând acest ţel. Ori 
cât ar spune "Adevărul" că partidul tărănist va 
fi condus şi de aci Înainte de d. Mihalache pre
zenţa d-Iui C. Stere este o negaţiune a acestt'i 
speranţe, dat fiind trecutul acestui om politic. 
Ori cu d. Stere În nici un caz nu pot conlucra 
partidele nationalişte," 

* ., 
-- Direcţiunea IlZinelor comunale aduce la 

cunoştinţă ca din cauza curăţi rei ţevilor apaduc
tul va fi Închis. 

In ziua de 25 Iulie, seara dela oarele 9 
până la oarele 5. Str. Meţianu, Str. 29 Decem
vrie, Str. Românului, Str. Matei Corvin, Darânyi 
utca, Str. Cercetaşi!or, Str. Bariţiu. 

In 27 Iulie, seara dela oarele 9 până la 
oarele 5. Str. Alexandrescu, Str. A. Gavra, Str. 
ŢhOkmy Imre, Str. Hatar, Str. Szekeres. Piaţa 
Ovar, Str. Haromvereb, Piaţa Peştelui Str. Trib 
Axente, Chorin Aron utca. 

La 29 Iulie seara dela oarele 9 până la 
oarele fi. Piata Catedralei, Str. Gozsdu, Str. Semi
nariului, Str. Co~ălniceanu. Pţ. Imp. Traian, Str. 
Filipescll, Str. Rusu Şirianu, Str. Veliciu, Str. 
Knezics Kâroly, Str. Ioan Calvin. 

... 
- Corul reuniunii de lectură şi cântări al 

meseriaşilor români din Şiria adllce pe această 
cale calde multumiri dlui Axentie Secula pro
prieter în Şiria pentru darul de 500 Lei, făcut 
numitului cor cu ocazia mortii fiului său iubit 
Axentie. Romul Maeruşl1ll, preşedintele reuniunii. 

Chestiuni viticole. 

Darea pe vin. 
(Taxa fondului comuna!.) 

Este' bi ne, astăzi când legile fi nanciare ro
mâneşti întră în vigoare şi în Ardeal, să se ştie 
şi să se înţeleagă de toată lumea interesată, 
rostul şi aplicarea lor. 

Ce este darea pe vin şi cine trebue să o 
plătească? 

Până la 1913 in vechiul regat, comercianţii 
de băuturi spirtoase plăteau către Stat o taxă 
de licenţă, care Însă era foarte nedreaptă, de 
oarece tot atât plătea un comerdant care des
făcea anual 10000 decalitri băuturi, cât şi acel 
care desfăcea numai 1000. La 1913 comerciantii 
au început o luptă mare pentru schimban'a 
acestui fel de dare, şi au fost foarte norocoşL 
O. ministru de finanţe de atunci a depus pe 
biuroul Camerei un proeet de lege pentru În
locuirea taxei de Iicentă cu o taxă pe deca
litru. 

Prin această lege, comercial/tul debitant este 
ţinut să plătească taxa pe decalitru de. bălltU/(t 
in momentul inmagazinărei, sau În "'momentul 
ridică rei dela proprietar. 

Pe când se discuta la Cameră aceste mo
dificări de adus legei licenţelor, după unele 
păreri, se cerea chiar, să se găsească un mij
loc practic de a se aplica taxa pe decalitru în 
momentul punerei în consumatie a băuturei spir
tuoase. 

Din felul cum s'a modificat unele articole 
din vechea lege a licentelor se constată că taxa 
fondului comunal priveşte exclusiv pe comer
ciant, pe cumpărător; podgoreanul este obligat 
să plătească taxa pe decaJitru numai dacă va 
vinde produsul viei la bâlciuri (târguri). In 
acest caz podgoreanul plăteşte taxa pe deca
litru în momentul scoaterei vinului din piv
niţă. 

Aşadar, taxa pe decalitru, (darea de vin), 
este o dare care priveşte exclusiv pe comer
ciant : podgoreanul plăteşte numai foncierea pă
mântului ca oricare cultivator de pământ. 

Articolui 12 din sus zisa lege este clar:--
Proprietarul şi arendaşul de vii şi livezi 'de 
pruni, precum şi fabricantul de spirt şi bere, nu 
este obligat a avea brevet pentru vânzare a cu 
ridicata a produselor viilor, livezilor sau fabri
cilor sale; intrucat 'se va măr~ini a le desface 
din depozitele dela locul de producere sau 
fabricaţiune, sau din depozitul unde obicinuit le 
păstrează, după distincţiuni.le Art. 15 din legea 
fondului comunal, cu condiţiunea să le vândă 
numai cu ridicata. Ori ce infracţiune la această 
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24 Iulie. 

regulă se va pedepsi conform prevederli 
~.~ l 

Proprietarii şi arendaşii, arătaţi În alineal;t 
de mai sus, nu sunt obligaţi a avea brevet da;; 
ÎŞi vind produsele cu vasul in curs de transpol 
sau în bâlciuri. Vor trebui să plătească taw 
pe decalitru mai jos prevăzute, la scoaterei 
băuturilor din depozit. J 

Ce este deci această taxă pe decalitr 
această dare de vin, decât o dare pe ca'! 
trebue să o plătească comerciantui de băutt{ 
spirtoase pentra exercitarea comertului său, ~ 
ori ş,i ce alt ,comerciant ; ori dacă această dtt de VIl1 nu priveşte pe producător, de ce in pa;! 
goria noastră cumpărătorul obligă pe podg:! 
rean să plătească această dare? Darea este il 
sardna cumpărătorului, deci când se face ta:{ 
meala nu trebue discutată această dare. ! 

Prin sistemul acesta de a discuta plata dit 
rei odată cu tocmeala preţului vinului, came:! 
cianţii tind la scăderea preţului vinului. 

Astăzi comercianţii tocmesc vinurile incl~ 
siv taxa fondului comunal (darea de vir 
Acest sistem este foarte dăunător ,roducătoril: 
cari au ajuns să plătească Statului tot atât c· 
Încasează şi ei pentru vin. 

In chitanţa care se liberează dela percef 
torul comunal se prevede că taxa de vin!. 
plătit de cumpărător, atunci pentru ce să se rn 
discute darea În preţul vinului. 

Când producătorul obţine 3,50 lei pe iiI, 
de vin el are impresia că aceşti bani SUnI 
lui, când Însă plăteşte darea de vin. vede om' 
că pentru vinul său nu a luat decât 2.50 lei. 

Trebue deci să se ştie că taxa fondul, 
comunal, (darea de vin), a fost făcută de legirr 
tor pentru o dreaptă dare către Stat, din parlti 
acelora cari fac comerţ cu băuturi spirtoase, i~ 
nici de cum această dare nu este În sarcir, 
pr-oduc"ătorilor. 

Sindicatele viticole În totdeuna au intr: 
venit să obţină pentru podgoreni oarecI 
avantage, de care Însă nu s'au folosit nicioda 
podgorenii, ci Întotdeuila depozitarii, corne:. 
cianţii de vinuri. 

Este bine ca fiecare podgorean să ŞI., 
acest lucru şi la vânzările ce vor face să r,' 

stea de vorbă asupra taxei pe vin; podgorean! 
să-şi ceară preţul pe vin, darea este a comri 
ciantului, a cumpărătorului; el o plăteşte St, 
tului pentru exercitarea comertului său. Aceas ' 
dare este pusă pentru inlesnirea comercianlulu . 
in locul vechei taxe de licenţă, care nedreptăţ 
pe micii comercianţi. 

Intotdeuna sindicate!e viticole au inteL·' 
venit la autoritătile noastre pentru obţinerea ' 
avantaje, în folosul clasei podgorenilor totu' 
pe când podgorenii nu au obţinut mai nim: 
sau chiar nimic, comercianţii au câştigat mult 
din punctele pentru care au luptat alături 
podgoreni. 

Astfel la 1912 podgorenii impreună cu c 
merciantii de vinuri, au luptat pentru reducert 
taxei pe vin (fondului comunal), dela 90 la 
bani pe decalitru. Mulţi podgoreni pe atunci 5 
temeau că această scădere nu le va folosi 10f,. 
din contră comercianţilor, engrosiştilor, ca' 
~ând au nevoe de vinurile noastre dau preţuf 
Iar când nu au nevoe oferă preţuri derizorjj. 

Situaţiunea actuală devodeşte indeajuns It 
meinicia acelor te:-:-.eri. 

In vechiul regat pretul vinurilor se menţ:r 
urcat, engrosiştii cari vin pe la noi nu oferă 
cât preturi derizorii. 

Când Însă sindicatele viticole au cerut 
se facă o lege pentru combaterea falşificărH· 
vinuritor atunci comercianţii nu au mai fân 
cauză comună cu noi. Când comercianţii au c 
rut" inlocuirea taxei de licenţă cu tuxa pe d, 
calltru (darea de vin), podgorenii au susţi~' 
mişcarea lor, deşi se bănala că podgorenik 
nu le va adll..:e, această lege nici o tmbunăt! 
ţire a soartei lor; ba din contră, faDt ce s'a dl 
ve(lit in deajuns, in tocmelile de vânzarea \:. 
nului, comerciantul a pus Înaintea ochilor pu 
goreallului că are să plătească darea de Vii 
pe care În totdeuna au căutat să o scadă d. 
preţul villurilor. Acest lucru trebue să Între i 
capul podgoreanului, de aceea am căutat să i 
muresc pe cei interesaţi. . 

1921. Iulie 20 Arad. 
D. Anasfasi/l" 
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TELEGRAME. 
Un manifest al guvernului către ardeleni. 

Bucureşti. - Domnii general Averescll, 
Goga şi Oroza, au semnat un manifest către 
populatia din Ardeal şi Banat, prin care se 
anunţă. populaţiei înfăptuirea m:Hei reforme 
agrare, pentru Ardeal şi Banat. De acum înainte, 
spline manifestul, ţăranii vor şti că truda muil
cel lor nu va fi gustată de strein. Se arată că 
ţărănimea din Ardeal a primit două milioane 
hectare pământ arător şi 600000 hectare păşune 
li pădure. 

Memoriile prinţului de Bavaria. 
Paris. - Presa din MUnchen se ocupă pe 

larg ce memoriile prillţului Ruprecht, fost moşte
nitor de tron al Bavariei, memorii pe cari 
printul le-a dedicat primului ministru bavara 
Hedwig. 

Autorul memoriilor, arată, că Germania a 
săvârşit o mare greşala atunci, când a Încheiat 
tratatele de pace cu Rusia şi România şi a 
anî.:'xat maÎ multe ţinuturL din corpul acestor 
state. 

Prinţul Ruprecht crede, că in cazul când 
Germania s'ar fi p\:rtat la rândul său mai ome
neş.te cu statele învinse de ea, ar fi fost îndrep
tăţită să pretindă pentru sine dela aliaţi, ca 
aceştia să nu o Îl1genuncheze În modul ruşinos 
de azi. 

Sporirea forţelor Antantei din Silezia de sus. 
Paris. ~ "Exelzior" anuntă că in Silezia 

de sus au sosit alte două divizii de "Înfanterie 
franceza. 

In urma faptului că aceste trupe nu au 
putut fi transportate destul de repede la locu
rile de destinatie, comisarul suprem al Antantei 
din Silezia de sus, conform instrucţiunilor pri
mite din Paris, a luat măsuri, ca trupele să fie 
transportate cu mai multe trenuri furnizate de 
Germania. 

Turcia nu-i accesibilă pentru bolşevism. ~l 
1: Paris. - Ziarul "Ikdam" într'un primarti-

1 
eol documentat arată cu Turcia nu este teren 

l,fI:. potrivit pentru socialism sau bolşevism, fiind 
., .aceasta tară eminamente agricolă, care fără aju-
I~ tOful financiar al streinătăţii nu este viabilă. 
;tl. "lkdam" arată, că tratatul de alianţă al Turciei, 
u incheiat de generalul Mustafa Kemal paşa, este 
r provizoriu şi nu se indreaptă decât contra acelora, 

" 
•. t ţare intenţionează să micşoreze sau să aducă 
,~ vr'o atingere suveranităţii statului Turcesc. 

~. 

11 

Datoriile Europei către America. 
LOT1dra. - Un zjar englez publică suma 

datoriilor diferitelor state europene către Sta
tele-Unite nordamericane. Astfel se arată, că 
Franţa datoreş'te Americei suma de 71 milioane 
lire sterline, Anglia 102 milioane, Italia 40 mi
lioane funti sterlingi, iar Belgia trei şi jumătate 
milioane lire. 

Militarizarea muncitorilor din Câmpina. 
Bucureşti. - Monitorul Oficial de azi pu

blică decretul regal, despre militarizarea mun
citorilor dela uzinele electrotehnice din 
Câmpina. 

România ovaţionată de parlamentul Greciei. 
Atena. - Parlamentul elen in ultima sa 

.şedinţă s'a ocupat cu atitudinea României În 
chestiunile balcanice, cari interesează in primul 
rând statul elen. 

le Guvernul Greciei a arătat CU această oca
,ll ziune, că România manifesta fată de chestiunile 
:tI ~ balcanice neutralitate binevoitoare fatA de Gre-

e18. Camera a primit aceste asigurări date de il" . 
;:t fuvern cu aplause furtunoase şi ovaţiuni la 
,e. .dresa României. 
~d 

1\:.1 Descoperirea unei mari contrabande de lei. 
1 Bucureşti. - Intr'un compartiment al tre

Ij~.:!",'. 11~I,~i Aelxpress oriental, au fost descoperiţi in di-
YIZII exandru Kohn şi Ileana Weinstein. cari 
lJlt~nţionau să scoată din ~ară ş~ să ducă la 

r Viena, suma de cinci milioane şi jumătate lei, 
i. .cu scopuri de speculă. 

Contrabandiştii Kohn şi Weinstein, au mal 
fost pedepsiti de judecătorie pentru contravenţii 
de aceeaş naturA. 

GAZETA ARADULUI 

Războiul greco-otoman. 
Atena. -- Regele Constantin a plecat cu 

întreagă suita sa pe frontul din Asia minoră, 
unde a fost primit cu- onoruri extraordinare. 

* 
Constantillopol. - După ştirile ultime pri

mite din Angora, turcii au recucerit oraşul Oem
lik, lângă Brusa, de unde pot cu uşurinţă să 
desfăşure un mare ata..: contra grecilor. 

* 
Atma. - M. C. O. anunţă că trupele elene 

Înaintează repede pe intreg frontul. 
Presiunea cea mai puternică se exercită 

asupra aripelor frontului, unde turcii au con
centrat mari reserve de trupe şi depozite de 
munitii. 

Turneu cultural prin Ardeal. 
Bucureşti. - Un grup de studenţi univer

sitari, dela universităţile din Bucureşti şi Iaşi, 
va pleca zilele apropiate în turneu cultural prin 
oraşele şi satele din Ardeal. 

Desminţirile guvernului bulgar. 
Sofia. - Biroul de presă de pe lângă ca

bInetul primului ministru, publiCă următoarele: 
In timpul din urmă o parte o presei bulgare şi 
dm streinătate, a publicat o serie de ştiri po
trivite a face streinătatea să creadă, că Bulga
ria prin actuala direcţie, adoptată în materie de 
politică externă, ar intenţiona să afle toate mo
dalităţile, pentru a-se sustrage obligatiunilor 
impuse Bulgariei prin tratatul de pace şi că din 
aceste motive ar fi Început tratative atât cu gu
vernul kemalist din Angora, cât şi cu cel sovie
tic din Moscova. 

Aceste ştiri lansate de presa interesată. 
sunt potrivite a pune la cale conflictul dintre 
aliaţi şi Bulgaria, În folosul duşmanilor neador
miţi ai Antantei. Biroul presei bulgare arată, că 
deputatul Rostow nu a fost trimis la Angora de 
guvernul bulgar, călătoria acestui deputat având 
caracter pur particular. 

Se confirm~ faptul sosirii în Bulgaria a doi 
delegati ai guvernului sovietelor ruse, şi a unui 
delegat kemalist, dar se arată că aceste per
soane stau sub cea mai severă supraveghiere 
poliţienească. 

• 
Sofia. Guvernul bulgar într'o notă circulară 

adresată guvernelor statelor Antantei arată, că 
guvernul bulgar doreşte să execute intocmai 
stipulatiunile tratatului de pace, dar protestează 
contra prigonirei bulgarilor din Tracia ocupată 
azi de greci. 

Cere Antantei să intervie În interesul bul
garilor din Tracia, deoarece numărul refugiaţi
lor. cari sosesc zilnic din Tracia la Sofia se urcă 
la mai multe mii. ...... " 4 .. 

Teatrul APOLLO. • Teatrul URANIA. .......................... _ ..... 
In 24, 25 şi 26 Iulie, 

Duminecă, Luni şi Marţi, 

Floarea dragostei 
tragedia unei femei din 

secolul din XX. 

_ ............................. . 
In 24, 25 şi 26 Iulie 

Duminecă, LUDi şi Marti 

Barbarina, 
istorie aventllrioasă in 

4 acte. 

Red. responsabil: Laurentiu Luca. 

CINEMATOGRAFE. 
Floarea dragostei, tragedia unei femei în 

ApoI/o. In 24, 25 şi 26 Iulie se va reprezenta 
o piesă de tot mişcătoare În Apollo. Ca subiect 
e legendă, ca acţiune e o tragedie îngrozitoare, 
in care rolul principal îl are ursita, răzbună
toarea păcatelor celor ce vatămă legea moralei. 
Anume: Un bărbat Îşi ucide soţia. In locul celei 
ucise stăpânesc soartea casei şi a păcătosului 
şapte duhuri ascunse, cari nimicesc planurile 
marchizului, descopăr păcatul îndoit al său. Fata 
lui se mărită după vărui ei şi se sinucide în 
seara cunuRiei, se sinucide şi primul candidat 
de bărbat a tinerei marchize şi acum marchizul 
rămâne singur, văzând stingerea familiei lui. 

Barbarina. istorie aventuroasă În 4 acte În 
"Urania". In 24, 25 şi 26 în Urania se va re
prezenta o piesă de tot amuzantă şi distructivă. 
Istoria unor aventurieri, cari trec prin multe pe
ripeţii până işi ajung scopul, suferind de multe 
ori dar totuşi învingând în fine. 
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Primăria oraşului cu drept de municipiu.: Arad~ 

No. 4585/1921. 

Publicaţie. 

.~ 

Noi, primarul oraşului cu drept de mUniCI
piu Arad În baza deciziunei ministeriale No. 
2-+773 luând avizul comisiunei de aprovizionare 
fixăm pe întreg cuprinsul oraşului preţuri maxi
male la produsele mai jos notate după cum 
urmează. 

In detail: Pâine aIbă din făină de fiert 1 
kgr. 3 lei, Pâine neagră din jumătate din făină 
aibă 1 kgr. 2 lei 50 bani, un corn d in făină 
nuia (greutate 4 dkgr.) cu lapte şi unt 25 bani, 
o pituscă din făină nuia (greutate 5 dkgr.) 25 
bani, un covrii din făină nuia (greutate 4 dkgr.) 
25 bani, un covrig Învălit cu spumă din făină 
nuia 3 dkgr. 25 bani, mazere verde boabe 1 
kgr. 5 lei, mazere verde cu hoaspe 1 kgr. 2.50 
lei, fasole v.:rde 1 kgr. 50 bani, dovleac 1 kgr. 
20 bani, dovleac tăiat (jiluit) 50 bani, cal arabe 
1 buc. 10 bani, ardei ungureşti, ascuţiţi 5 bani, 
ardei de umplut mai mici 10 bani, ardei de 
umplut mai mari 20 bani, castraveţi după mărime 
I buc, 5-20 bani, ridichi de lună, mici 1 buc. 3 
bani, ridichi de lună, mari l buc. 10 bani, 
ciapă cu legătură (5 buc.) mare 1 leu 50 bani, 
ciapă cu legătură mijlocie 1 leu, dapă cu 
legătură mică 50 bani, ustoroi (ai) 1 kgr. 8 lei, 
varză nemtească (kel 1 kgr. 1 leu, cartofi 1 kgr. 
1 leu, varză capă ţină I kgr. 1.50 leu, un ciocan 
porumb verde 50 bani, varză tăiată (crudă) 1 
kgr. 2 lei, varză acrită 1 kgr. 2'50 lei, salată 1 
buc. 10 bani, pătlagele roşii 1 kgr. 2 lei, zărza
vaturi mixte p. supă 3 lei, lapte 1 litru 1.80 leu 
lapte literat la locuinţă 1 litru 2 lei, smântână 
8 lei, brânză de vacă 1 kgr. 4 lei, unt de vacă 
1 kgr. 24 lei, unt pentru ceai 26 lei, unt presat 
la hala de vânzare a oraşului 1 kgr. 32 lei, 
lapte covăsit 1 litru 3 lei, brânză de oaie 1 kgr. 
10 lei, brânză de oaie amestecată 1 kgr. 8 lei, 
boia roşie ci. fină (dulce 1 kgr. 50 lei, cI. II-a 
40 lei, peşte verde 1 kgr. (intreg) 18 lei, peşte 
verde 1 kgr. (tăiat) 22 lei, gâscă şi rată grasă 
În viaţă 1 kgr. 9 lei, gâscă şi raţă slabă 1 kgr. 
6 lei, găină şi cdcoşi în viată 1 kgr. 5 lei, pui 
după mărime o păre<;he J kgr. 10~12 lei, gâscă 
grasă tăiată cu pene 1 kgr. 12 lei, măruntaie 9 lei, 
raţă grasă tăiată cu unsoare 1 kgr 12 lei, un· 
soare de gâscă 1 kgr. 22 lei, ficat de gâscă 1 
kgr. 20 lei, grăsime de păseri t kgr. 17 lei, pier
sici de toamnă 1 kgr. 5 lei, rillglote mari I kgr. -
2 -3 lei, pepene cI. I. 1 kgr. 4 lei, pepene el. 11. 
l kgr. 4 lei, lubeniţă 1 kgr. 5 lei, mure 1 litru 1 
kgr. 3 lei, prune roşii şi albe 1 kgr. 1 leu, pere 
cI. 1 t kgr. 3 lei, pere cI. 11 1 kgr. 2 lei mere 
cI. 1. 1 kgr. 3 lei, pere cI. II. 1 kgr. 2 lei, mere 
cI. 1. 1 kgr. 3 lei, pere cI. 111. 1 kgr. 1 leu, mere 
cI. II. I kgr. 2 lei, mere cI. III. 1 kgr. 1 leu, 1 
ou 40 bani, carne de vită cal. 1. a. 1 kgr. 1 lei, 
C1rne de vită cal. IL a. 1 kgr. 6 lei, carne de 
viţel cal. 1. a. 1 kgr. 9 lei, carne de vitel cal. Il. 
a. t kgr. 8 lei, carne de porc cal. Lai kgr. 10 
lei, untură (unsoare) topită 1 kgr. 16 lei, carne 
de Gaie topită 1 kgr. 5 lei, jumări 1 kgr. 6 lei, 
şuncă verde 1 kgr. 18 lei, şuncă afumată fiartă 
1 kgr. 24 lei, cârn aţi proaspeţi 1 k~r. 12 lei, 
cârnaţi afumati 1 kgr 14 lei, salamă de vară 1 
kgr. 18 lei, mezeluri delicatese 1 kgr. 16 lei, 
mezeluri din cărnăţării 1 kilogram 10 lei, 
slănină 1 kg. 14 lei, slănină afum. ] kg. 16 lei, 
slănină delicatese 1 kg. 17 lei, miere de mai 1 
kgr. 12 lei, caşi de oaie 1 kgr. 11 lei, caşi de 
oaie afumat 1 kgr. 12 lei. 

La angrosişti preţurile sunt cu 10% la pro
ducători cu 20n.,o mal reduse ca 11fdetail. Pentru 
articolele neprăvazute in tariful prezent şi care 
nu vor putea fi asimilate cu cele din tarif se 
vor socoti preţuri luându-se de bază costul, 
spesele şi un beneficiu de 20%. 

Obligăm pe toti proprietarii cu brevet jn~ 
dustrial să fie prevăzuţi cu tabloul de vânzare 
cu preţurile de maximale st~bilite conform ce
lor de mai sus. 

Ori ce abatere dela preturile de mai sus 
consistitue contravenţia care se va pedepsi cu 
amende dela 100-20,000 lei. 

Oestănuitorii şi descoperitorli contravenţiilor 
la prezenta ordonanţă li se acordă prin decretul 
lege No. 673-1919 premiu până la 30 procente 
din preţul prins din vânzarea de mărfuri, căzută în 
contravenţie. 

! 
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6 {jAZETA ARADULUI 2-4 Iulie. 

Facem atent pubÎicul că conform ordollan- 1l1li----------------.. 
ţei No. 15000 a Dire,ţiunei Genera le din Cluj 
ministerul justiţiei, negustorul angrosist nu poate 
să vândă marfa dânsului la alt ddailist şi nu
mai la consumator. 

Prezenta ordonanţă Îlltră in vigoare in ziua 
de 24 Iulie 1921, În contra 3eestt:'i ordonanţă 
cei nemultumiti pot adresa plângeri il/\inisteru
lui de Interne in teLnen de 10 z.i1e dela publi
care, aceste plângeri nu împedecă exe,'utarea. 

Arad, la j Iulie 1921. 

(ss.) Or. Nedelcu, 
p. primar. 

Caut aranjament compleet de moară elI dOlla 
pietri 42. Gheorghe Henţ! u, Gura honţ. 

. De vânzare o bAcănie, înfiinţată acuma 
douăzeci de ani şi eu Circulaţie mare. Adresa: 
Văd. lui Gheorghe HerlOg Arad, strada Miron 
Costin No. 6. 

1. Miinz :: Arad 
magazin cu articole de moda. 

:: pentru bărbaţi 

Fondată 1860. Jondată 1860. 

o E. V Î N ZAR EI 
În Paullş-Baraţca, lângă halta trenului rlec
tric, 7 jughere vie cu producţie mare de 
prima calitate, cu vilă frumoasă, mai multe 
clădiri şi aranjament. eventual se poate îm
părti În două; şi o casă cu grădină cu 
pomi În Arad, str. E Ghiba Birta No. 5 

lnlnrmatil dela dr. Ualkanyi, Pautiş-Baraţca nu. 49t 

In at~ntiunea cum~ărHtorilor ~e rnO~ile 
Mohile pentru prânzitor şi dormitor se pot cumpăra 
ieftin in depozitul de mobile WIEGENfELO, Arad, 
Strada Eminescu (Oeak ferenc) Nr. 40. M2 .................................... 

Ceh!' mai moderne haine 
se lucră pentru preţuri convenabile in salonul 
de croitorie pentru haine de bărba ţi a lui 

Stefan Coroban 
A RAD, Strada I08n Russu Şirianu (Aulich lajos) 
tii piaţa Catedralei In colţ (ThokOly-ter pal. Szantai). ...................................... 
• Se recomandă În atenţiunea 

Onoratului Public românesc • 

nR~fiHfHlfl JH~PfH" 
[U5[H lfllHR ~i t~MP. :: H~HD. 

lUaguzinul de cărbuni 

KNEFFEL 
Ofc,ă cu preţuri foarte reduse cărbuni de lemn 
pentru călcat haine, cărbuni de n:torta .in saci de 
hârtie, carbuni şi cox pentru fauri, ciment prim:l şi 
a dou'a calitate, var pentru cOfltrucţil şi In bucăţi, 
şindile cu nod şi găurite. lemne de foc tăiate, căr
buni pentru fabricI şi maşini de tncerat, În poziţii 
de vagoant.' sau Î~~liU. Transport la domi. jlin. 

m 

1\1obile i~ftine 20% re
ducere. Depozitul de mobile 

nU I ~ 1 ~ ~ I R", Mirc~H & tonsort~s, 
Itrada HorIa fto llingă Caleoeaui Dacia. 
Dormitoare, sufragerii, aran
jamente de bucătărie, birou 
etc., dela cele mai luxoase, 
până la cele mai simple. 

..- Profitaţi de oc ~ziune ! 

No. G 2691/4(\921 

Publicaţie de licitaţie. 

Subsemnatul executor a judecătoriei de 
ocol din Arad în senzul §-Iui 102 de lt:ge LX din 
anul 1881 prin aceast;:j publIcă, că În urma decisului 
din 8nul 1921 de sub C 1 242/2 al Tribunalului 
d1l1 Arad eh'ptuindu-st' în 21 Aprilie 1921 pentru 
stima de 14411 lei şi acc eXeCU\illllea de escon
tentare în favorul Ri}hrich Mihail repraentat 
prin advocatlll Dr lus!Î11 Miron contra Ilonfi 
Anton domicil1at In Arad, strada TtJki}ly Imre 
No. 23 mişcătoarele cuprinse şi sunracupriuse 
cu aceasta ocaziune şi pretuite ln 8190 lei şi 
anume b drb porci de 7 luni. t srcoafă cu 8 
purcei, mobile de casă şi aite obiecte se vor 

vinde prin licitatie pub:ică. Deci in urma deci
sului de sub No: G 2691/4 1921 a Judecătoriei 
dt: O~ol Arad, pentru Încasarea prescuziunei de 
] 4411 lei capital, după aceasta din 1 Ianuarie 
1921 interese de 5% spesele stabilite până as
tăzi să decide terminul de licitatie pe 27 Iulie 
1921 la orele 3 d. m. în Arad,' strada TCk61y 
Imre No. 23 şi la aceea cumpărătorii, se inainteze 
Cll aceea observare, că mişcătoarele din sus în 
senz.ul art. de lege LX. din anul 1881 §-ul 107, 
108 din partea celui mai sus acestea mişcătoare 
se vor vinde şi sub pretul estimat. 

lntrucât miscătoarele licitande sau cuprins 
şi supracuprins din partea altor creditor1 şi aceştia 
şi-au câştigat drept de escontare asupra licitatiei 
În st.'!1zul ~-Iui 129 a legei LX din 1881 se va 
efeptui şi În favorul lor. 

Arad, la 11 Iulie 1921. 

George Ciupuligat 

executor judecătoresc. 

8uccesorii lui fm. Uar~a 
Bobojcso şi soţia lui Szabo 

"Sfanta Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă de inmormântarl in 

Hrad, Hul. Regina Maria 13. (PalatUl Minoritilor). 
I.Anaa Intrarea In biserică. 

• 
Efeptul.'şte Înmormântări dela celea mai 
simple până la cele m"i pornpease. Exhu
mări şi transporturi de cadavre in orice 
parte a ţărli, cu promptitudine. :: Telefon 
noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 138. 

Hlcaln freres Paris, 
Mare magazin 
de piele •• •• 

filiola: flrH~, Piata Hurom Iancu "0.14 
.................................... t 

i GONDA şi COMP. II 
.. . d ă ţ" +, : mare magazin e m run lşurl : f 

: A RAD Strada Horea, Palatul Neuman. tI 
: .. :t 
: Recomandă În âtenţiunea ou. public maga- :' 
: zinul săLI bogat cu: : ' 
: _ aţă, bumbac, galanterie, _ă- •• :, 
: _ pun uri de toaletă, articole II., 
• Impletite !!Ii ţesute, hârtie, • !. .. utensilii ,colare. .. li. 
: Mare asortiment de llampi. : 
• • .................................... 

fete ~i femei 
• 

anemice 
intrebuintează cu cel mai bun , 
rezultat .. .. 

• Vin ~e C~ina Um~ert~ 
in sticlă de jumitate de litru 
Lei 18. De vânzare num ai în 

• 
Farmacia HAJOS 
Arad, t .. faţ' cu prefectura judeţului. 

• ••••••••••••••••• 
Pretu~i de ocaziel 

• 

• 

Au sosit servise de portelan, pentru • 
masă, ceai, cafea şi mocca - "eşti şi 
farfurii - service din sticlă albă cris-
tal, tacâmuri de alpacca ŞÎ argint de 
china - obiecte de decor. Renumitele 
sti ele .. Rex" brevetate pentru compot. . 
Candelabre electrice, sticle pentru cas
traveţi. Totfeiul de incadrări de ta-
blouri şi cu sticlă, mai ieftin la ::. 

MftURlllU fl~tHfR :: PHlutul neum~~, 

• ••••••••••••••••• 

'. 

c. 

I 

'~1 , 
:1 

'1 

J , 
I 
I 

I 

i M~xl·m·III·~n Ko··nl·n 8irou ~~ lranmrluri In ! • u u y to~te tarile : : H~HD. • • • • + • • • • Agenţie vamală, concesionată de Ministerul de finanţe, tn Arad şi CurUei. • 
• Efeptuiesţe operaţiuni de vămuire a vagoanelor colective in decurs de 48 • 
• ore. Transporturi de bagaje şi mărfuri CU bucata pe lângă garanţă deplina. • 
• Reprezentanta Societăţii Generală de Asigurare 8. p. a. din Francfort. • ...... ____ .............. ______ ............ ..-t 
Tiparul Tipografiei Diecezane Arad. 
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